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TARA ESTE IN DOLIU
Asasinarea Primului Ministru Armând Ciiinescu
Personalitatea fostului Prim Ministru

Fostul preşedinte de consiliu a jucat in viaţa politici a României unul diu 
cele mai strălucite roluri.

Dintr’o familie de ofiţeri, Armând Călinescu a făcut serioase studii de drept, 
luându-şi licenţa la facultatea din Bucureşti, iar doctoratul la Paris.

înapoiat in ţară s’a ţintit departe de luptele politice, refuzând unele dem­
nităţi oferite de guvern.

In anul 1920 s’a înscris in partidul naţional-ţărănesc, unde, din primele zile 
a desfăşurat o activitate intensă.

Colaborator intim al conducătorilor partidului naţional-ţărănesc, Armând 
Călinescu a avut însărcinări politice covârşitoare.

Numit şef de organizaţie in judeţul Argeş, fostul preşedinte de consiliu a reuşit 
să-şi facă aici fieful politic. Cu un prestigiu deosebit, s’a prezentat in faţa corpului e- 
ectoral pentru prima dată în anul 1923, când a fost ales cu o mare majoritate de voturi.

ASCENSIUNEA
De atunci, cariera sa politică s'a desfăşurat sub semnul categoricelor succese.
Şeful partidului naţional-ţărănesc, preocupat să aplice un program vast 

pentru ridicarea ţărănime!, l-a numit prefect de Argeş*
In câteva luni da -zile, judeţul devenise un adevărat şantier.
Marile realizări din timpul cât a fost prefect, l-au impus atenţiei cercurilor 

politice.
Preşedintele consiliului de atunci a cerut ca Armând Călinescu să fie numit 

subsecretar de stat la Domenii.
In noua calitate, Armând Călinescu s'a achitat mai mult decât conştiincios.

IN GUVERN
In ultima guvernare naţ'onal-ţărănistă, pe baza acestor certificate, i s’a dat 

subsecretariatul dela ministerul de interne.
A urmat, apoi, o lungă şi laborioasă activitate parlamentară.
Marile lui calităţi au făcut ca partidul în cadrele căruia activa, iă-i încredin­

ţeze cele mai grele misiuni.
Respectat de toate cercurile politice, indiferent de culoarea lor, Armând Că­

linescu devenise un factor hotaritor. Cunoscător adânc al tutuuor problemelor, preo­
cupat in special de prestigiul statului şi ridicarea clasei ţărăneşti, în perioada 
turbure care a premers constituirea cabinetului Goga, Armând Călinescu s'a pus 
la dispoziţia Factorului suprem, luându-fl sarcina conducerii ministerului de in­
terne, departament pe care l-a păstrat şi !n guvernul prezidat de Patriarhul Miron 
Cristea.

A fost apoi, în celălalt cabinet, şi ministru al Educaţiei Naţionale.
Armând Călinescu a urcat rând pe rând cele mai înalte trepte de demnităti 

In stai
PREŞEDINTE A L  CONSILIULUI

Numit vicepreşedinte al consiliului, a urmat la preşedinţia consiliului, după 
moartea Patriarhului Miron.

Ca preşedinte al consiliului a deţinut şi departamentul de interne şi apă­
rarea naţională.

A fost sufletul nouei mişcări de renaştere naţională şi a Organizat noul orga­
nism politic: „Frontul renaşterii Naţionale”.

Moartea Ini Armând Călinescu lasă un imens gol io viaţa noastră publică, 
tocmai in momentul când energia lui ar fi fost mai folositoare.

Victima odiosului asasinat a căzut fiind numai în vârstă de 46 ani. |«.
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D-l Armând Călinescu» preşedintele Consi­
liului de miniştri, a fost asasinat mişeleşte 
Joi 21 Septembrie, ora 14, In apropiere de 
locuinţa sa.

Asasinii, membri al fostei gfirzl de fler, 
au fost arestaţi.

Noul preşedinte al consiliului de miniştri 
depune furământul In cursul acestei dupA 
amiezi, după care va avea loc un consiliu 
de miniştri.

Ua ga$t Kăsd&ţ, nesocotit,
ai uitOnaOaK v&sbCgtC dUn fasta QxvuLdi da flex

Cercetările autorităţilor 
au stabilit un cu totul alt 
caracter al odiosului aten­
tat, de cât p&rea la prima 
impresie.

Este vorba de un atentat 
al ultimelor rămăşiţe gar­
diste şi nu de un complot 
cu ramificaţii externe sau 
cu semnificaţie internaţio­
nală.

Asasinatul comis asupra 
primului ministru este a- 
plicarea planului ultimelor 
elemente gardiste, care au 
urmărit răzbunarea acţiunei 
de restabilire a ordinei în­
treprinsă de fostul preşe­
dinte de consiliu.

Orice interpretare inter­
naţională este exclusă in 
cercurile politice româneşti

cu atât mai mult, cu cât 
fostul preşedinte urmărea 
cu hotărire şi sinceritate
o politică de corectă şi 
strictă neutralitate a Ro­
mâniei.

Caracterul pur intern şi 
limitat la un odios act de 
răzbunare, al atentatului, 
rezultă atât din elementele 
anchetei şi declaraţiile a- 
tentatorilor, cât şi din ca­
litatea lor.

Odiosul gest al ultimelor 
rămăşiţe gardiste a produs 
in întreaga opinie româ­
nească o profundă impre­
sie, toată lumea veştejindu-1.

El rămâne un gest izolat, 
pe care setea unei repro­
babile răzbunări l-a putut 
determina.

Joi 21 Septembrie la o- 
rele 14 primul ministru 
Armând Călinescu a fost 
asasinat prin împuşcare pe 
când trecea in maşina sa 
spre casă, aproape de între­
tăierea prelungirei Ştirbey- 
Vodă cu b-dul Carol al II- 
lea,

Vestea teribilului asasinat 
a umplut de groază pe toţi 
cei cari au auzit-o. In pri­
mul moment nu s’a ştiut 
dacă faptul era adevărat 
Omul de pe stradă ca şi 
oricare alt cetăţean nu pu­

sunt asasinii şi cum s’a comis atentatul
teau da crezare faptului 
care, la început, părea să 
fie doar un zvon. Se părea 
că este vorba de fapta unui 
exaltat care a reuşit să pă­
trundă in studioul postului 
nostru de radiodifuziune şi 
să anunţe ceiace nimănui 
nu-i venea să creadă: asasi­
narea primului ministru 
Armând Călinescu. S'a vă­
zut mai târziu că zvonul 
era o tristă realitate. Co­
municatul citit la radio a 
pus capăt unei nedumeriri 
generale.

Impresia in oraş a fost 
extraordinară.Gazetele erau 
asaltate la telefon de mul­
ţimea care cerea confirma­
rea faptului şi amănunte în 
legătură cu asasinatul. Oa­
menii se adunau in grupuri 
pe stradă comentând faptul 
cu o vie emoţie. Strada îşi 
pierduse din freamătul ei 
iar pe feţele pietonilor se 
citea o profundă indignare.

Spre seară magazinele, 
instituţiile şi tot felul de 
localuri au arborat steagul 
cernit, mărind şi mai mult

tristeţea oraşului.
Vitrina dela Julieta are 

acum aspect de tristeţe a- 
dâncă. In mijloc este aşe­
zat doar portretul primului 
ministru Armând Călinescu. 
Un portret mare, pe mar­
ginea căruia atârnă un tri­
color şi o fâşie neagră de 
mătase.

Spectacolele s'au între­
rupt iar orchestrele de prin 
grădini sau localuri au a- 
muţit.

Câtă jale, câtă tristeţe s'a 
aşternut pe străzi şi în ca­

sele oamenilor.
ASASINII

laAtentatul a fost pus 
cale in modul următor: 

După descoperirea nu­
cleului terorist legionar din 
str. Pretorieni nr. 8, la 8 
Februarie 1939, nucleu ca­
re urmărea acelaşi scop a- 
vocatul Dumitru Dumitrescu 
din Ploeşti, care furnizaze 
grenade acelului grup, a 
reuşit să dispară, trecând 
în Cehoslovacia. Mai înainte

(Continuare tn pag. 3*«



li vremi! (e europenii se mutau...
Del a an capăt la altoi al 

civilizatului nostru continent, 
bombele şl mitralierele sfârtecă 
trupurile delicate ale albilor, 
crescuţi cu atâta trudă de în­
dureratele lor mame. In vreme 
ce noroadele Europei se toacă 
astfel, mutilai, — deschidem o 
statistică i aflăm din ea că In- 
d llle ' britanice, care tn 1939 
numărau 319 milioane locuitori, 
num&ri ast&zl 405 milioane de 
suflete /... In 20 ani, aşadat, — 
deşi molestat de o epidemie de 
gripă spaniolă, care a făcut 12 
milioane de victime, — puhoiul 
Hinduşilor a sporit cu 86 mili­
oane !...

Nu veţi tresări de panloăi 
pentru stăpânirea colonială 7.$

Optzeci şl şase de milioană
—  adică Încă un imens popor, 
cât cel german de sstSzil...

Şl sporul nu provine dintr'o 
subită pasiune a Hinduşilor pen­
tru zămislirea pruncilor I... Ci 
din faptul că cel care se nasc, 
mor tot mal puţin, graţie mă­
surilor caritabile luate de 'câr­
muire 'pentru a lupta Împotriva 
bolilor şl a foametei...

ÂHâ statistică, acum: acum 
un veac, Algeria număra doar 
un milion de indigeni. Au sporit 
la 7 milioane, astăzi; şl creş­
terea aceasta Începe să dea de 
Turcă autorităţilor.

fa 50 adi, populaţia Egiptului 
s'a tndncit, ca şl aceea a 
Tonkinulul...

Japonezii se laudă că tac de 
cinci ori mai mulţi copii decât 
Germanii...

Populaţia Rusiei,—rin  ultimii 
29 « î i ,  —i "sporeşte ANUAL cu
10 milioane şi jumătate de su­
flete I

Să ne oprim... Este Îngrozitor...
Iar In vreme ce oamenii se 

Înmulţesc astfel pentru concu­
renţa aprigă a vieţii, —  In 
Australia se organizează o 'a- 
devărată flotă de' cargoboturl 
spre a Inneca tn larg 5 milioane 
de ol, cu care fermierii nu au 
ce face...

Brazilia — ritual —, îşi Ineecă 
şl ea excedentul prea supărător 
al recoltei; de cafea. Acum s'a 
pus să o ardă, —- pedtruca a- 
venturierli şl chilipirgii s& nu o 
mat pescuiască din undele ămare.

In Argentina, gospodarii con- 
tinuă să ardă grâul In 1qc de 
surdele...

Danemarca,-după ce ani de- 
arândul a tot golit mii de sa­
cale cu lapte la canal,-rr fiindcă 
'brânza ajunsese de po ai an fi, şl 
se ruinau producătorii, -— s’a 
resemnat recent să ucidă 230.000 

de râăă.
Spania râvneşte dup I  pâine — 

Franţa *are un excedent copios 
de gr£u, dar jocul forţelor e- 
COttbihice face că In Toc de a 
absorbi cete 15 milioane de 
chintale de supraproducţie ca­
tastrofică ale Franţei,— Madri­
dul Imploră grâne tlln America

de Sud...
Manufactura britanică fabrică 

destul fir de bumbac spre a 
înconjura de 120 ori sfera 
pământească în pânză engle­
zească;.. Dar la fel fac manu­
factura americani, şl cea japo­
neză...

La această rivalitate a indivi­
zilor se gândea calomniatul 
Malthas,—discreditat mai târziu 
pentru reputaţia unui „malthu- 
sinianism" pe care el nu l  a di­
fuzat niciodată. Profetul acesta, 
— văzând lucid tocmai in vremea 
când pretutindeni sporea prospe­
ritatea animată de invenţia ma­
şinilor, — descoperise o formulă 
înţeleaptă; „Cândoamenii ajung 
prea numeroşi să stânjenesc. 
Când se stânjenesc, se urăsc,— 
iar când se urăsc, se batu...

Teorema Iul,— după care popu­
laţia globului ar spori in progre­
sie ‘geometrită, în vreme ce mij­
loacele de subsistenţă nu ar creşte 
detât în progresie aritmetică,— 
nu prea se ţine în picioare. Dar 
tămâtie calculul lai, după care

„populaţia globului, peste două 
s cole, va fi cu numărul 256 
faţă de 9, în faţa unui biftek. . 
Peste trei veacuri, va fi cu 4.096 
faţă de 13... Iar după 2.000 ani..."

Noroc,— adăoga Malthus,—că 
mai intervin legile providenţiale: 
ele se manifestează prin foamete, 
cutremure, molimi, prostituţie, 
războaie... Aşa vedea el desă­
vârşirea speţei umane,— debara­
sate de exemplarele prea slabe 
sau leşinate...

Prorocirea lui Malthus devine 
actuală astăzi, — când sa t 256 
ingineri pentru 9 posturi vacante 
deşi uzinele de încălţăminte fa­
brică 256 perechi de ghete pen­
tru 9 perechi de picioare...

Vom ojange oare vreodată la
o parcelare frbtemă a pământu­
lui, — fiecare om eu patru metri 
pătraţi de proprietate, fiecare 
naţiune autorizată să fabrice un 
număr contigentat de copii,—nici- 
unul mai mult?...

■Din ziarul „Curentul“ 27 Stpt. Itt9.

Prin decizia ministerială, 
s’a înfiinţat de curând un in­
stitut pentru studiul alimen­
taţiei muncitorului.

In propramul de reforme şi 
îmbunătăţiri ale ministerului 
Muncii, această preocupare 
este privită cu tot interesul.

Condiţiuăile de muncă în 
ţara noastră au fost multă 
vreme vitrege^

îndreptări s’au adus abia 
în timpul din urmă, în era re­
naşterii naţionale, întronată 
de M. S. Regele spre a însă­
nătoşi o situaţie de adevărat 
dezastru şi în acest domeniu, 
rezultat al guvernărilor poli­
ticianiste.

Trebue să amintim că în 
această privinţă, a fost de 
luat totul dela început.

Primele măsuri legislative 
ale d-lui ministru Ralea au 
avut în vedere să dea mun­
citorimii un cadru legal de 
organizare, pe temeiul nou’ui 
regim constituţional.

S’au constituit bresle, orga­
nizaţii muncitoreşti, .cu tra­
diţii şî cu frumoase amintiri 
de existenţă în trecutul isto­
ric, în locul sindicalismului 
care sepoliticianizase. S’au re­
organizat camerile de muncă.

Au fost satisfăcute, cu spi­
rit de largă înţelegere, revin- 
decări lagitime ale acestei 
importante p ă t u r i  sociale; 
concediile plătite, obligaţia 
preavizului motivat la conce­
diere, pensia de bătrâneţe.

S’au . ameliorat condiţiile de 
muncă pentru minori şi fe­
mei. înfiinţarea organizaţiei

„Muncă şi Voe Bună" a ur­
mărit s i ridice nivelul de 
▼ieaţâ sufletească a muncito­
rimii.

Prin crearea noului institut 
pentru studiul alimentaţiei 
muncitorului se manifestă gri­

ja  ministerului Muncii în ce 
priveşte necesitatea amelio­
rării vieţii materiale pentru 
toţi câţi trebu?sc, în slujba 
producţiei industriale, — con­
diţiile de hrană în primul 
rftnd.

Se dâ muncitorimii o nouă 
dovadă de solicitudine, de 
care trebuesc legate nădejdii 
temeinice că va însemna în 
curând rezultate practice,' îm­
bucurătoare. B.

3  ouă (ufuUci KOj&l

.. • Cam suie peşiH In satul 
apei, aţa merg oamenii la 
Chel...

(d-l C. Turcu, la Radio)

...- Regula când scapă 
Urcă inversat;
Oamenii prin apă,

.Peştii pe uscat.,.
... la desvelirta statuii 
anei somităţi.. .

, Ţi-au reconstituit persoana 
Cum a putut şi el — poporul: 

tDonat-a bronzul primăria 
.Iar sufletul l-a sculptorul!

Veilcr

Ana Cazacu a pierdut car­
netul dela Asigurările Sociale, 
cu No. 625.311.
I Se anulează.

Comunicat pentru Presă!
' Ministerul Aerului şi Ma­

rinei comunici s 
Se aduce la cunoştinţa 

celor interesaţi că la 10 
Octomvrie a. c. se va ţine 
in cazarma Regimentului 
de Geniu Aeronautic Bu­
cureşti, Cotroceni, un exa­
men pentru ocuparea a  60 
locuri de subofiţeri şofeuri 
mecanici ai M. A. M.

Toţi elevii vor fi bursieri. 
Condiţiunile de admitere 

suni prevăzute în Decizia

Ministerială Nr. 236 ■  
31 Iulie 1939, put&nduX 
prezenta la examen caii ( 
rali şl sergenţi in curs 
executarea stagiului mili î 
tar şi din primul şi al d l  1 
lea an de complectare, I I  
condiţiunile Deciziei ■ ]  
nisteriale cu numărul I I  
mai sus. înscrierile se d  
la Regimentul de Qen| 
Aeronautic Bucureşti, 1  
tre 1 Septembrie şi b Ooj 
fombrie 1939. I

Din scrisorile şi memoriile 
lui Napoleon I Bonaparte

Intr'un recent număr din „Le 
petite illustration“ găsim extrase 
din scrisorile şi memorialele lut 
Napoleon I, unele păreri intere­
sante pentru timpurile de azi.

Cităm câteva din elei 
** *

Prezentul nn-1 decât o tran­
ziţie penibilă. Cine trebue sl 
triumfe ? Desigur viitorul. Ei 
bine, viitorul e inteligenţa, in­
dustria şl pacea. Trecutul este 
forţa brutală, privilegiile şl ig- 
noraaţa.

*
■ *  *

« Cel care-şl salvează Patria, 
nu calcă nici-o lege.

*ţj *
Va veni o zi câad victoriile 

se vor obţine fără tunuri şl ba­
ionete.

** *
C< ea ce admir mal mult pe 

lume este neputinţa forţei de a 
organiza ceva.

* *
* *

Marile puteri mor de Indiges­
tie. In războiu, ca şl Ia dragoste, 
ca să ajungi la un capăt, trebue 
să te vezi deaproape.

** *
Două puteri sunt pe lume; 

sabla şl spiritul. Până la urmă 
săbia este totdeauna bătută de 
spirit.

- * *
Pacea este cea dlntâlu dintre 

trebuinţe ca şi cea dlntâlu din­
tre glorii.

* *
Pacea trebue să fie rezultatul 

unui sistem bine chibzuit, aşe­
zată pe adevăratele interese ale 
diferitelor ţări, onorabilă pentru 
toţi; ea nu trebue să fie o ca­
pitulare, nici rezultatul unei abi­
lităţi. Pacea este ca şl o căsni­
cie, care atârnă de-o acordare 
intre voinţ).

* * *
O naţiune nu se guvernează 

cu jumătăţi de măsuri, in toate 
acţiunile publice trebue putere, 
continuitate şi unitate.

*
* *

Unei ţări ii merge mai bine

cu miniştri mediocri dar cai 
rămân pe loc, decât cu mlnlştf ■ 
care se tot schimbă mereu, chin 
dacă suat spirite de seamă, li, 
mln'slru nu poate găsi scuza 
el trebue să reuşească. Pentţ 
dânsul nu-i altă scăpare.

* * *
Meşteşugul cel mal greu nuli 

acela de a găsi oameni ci aceig 
de a-i face să-şi dea toată vJ 
loarea pe care pot să o aibă. j 

A. Gh.

1

S le irea  c iv ila  > 
«lela 13 la 22 *«pJ. 1939 I

NĂSCUŢI

I. Găneanu, Anica A. Comaţi 
Frislni N. Clofoala, Emilia 
H. Bârliba, I. A. Ungureanul 
Ana D. Anghel, Ga vrii Girovanuj 
Mthaela Hârţescu, Iile PascAlAtf 
Maria C. Apostoael, Petru 
Secară.

CĂSĂTORIŢI
Const. Stolnlceanu cu Marghioala 
Pavel, C. Trifan c u Maria- 
Vdovenco, Ioslf Martin cu Mm  
ria Szas, Teodor istrate cu 
Maria Obreja, Const Bordeasm 
cu Mărioara Rada, Al. lonesew 
cu Maria Popa, Gh. Stoiaa cui 
Maria Andrleş.

DECESE

Reimhold Gels, Petrache a Petrei 
V. Corjea, Maria Nicorescuji 
Vasilca Cozma, Petru Voaidesj 
N. Turtureanu, Maria Bondes.!

Implinindu-se doi ani deldt, 
moartea mult regretatului

Spiru Lalu
l e a l  Â c n a l c r

D-na Angela Spiru Lalu şi D*rat 
Mane- Yolande Lalu. /iicasseJi 
au făcut an parastas pentru i  
odihna sufletului lai in Bisetiaa |i 
Albă din Bucureşti şi tn Roma^ 
nafi.

Neic «BîUîcgral tec
Titus Hotnog: Câteva nume 

topice româneşti de origine . Ca- 
mană, 10 pag. In 8°, iaşi, extras 
din Anuarul Liceului rleţtonal 
din Iaşi pe 1932-33.

D-l T. Hotnog, profesor se­
cundar la Iaşi, cunoscut ca desă­
vârşit literat din paginile revis­
tei „Vleaţa Românească", publi­
că 7 monografi! de nume topice 
de origine cumană. Toponimia 
românească, aşa de interesantă 
şl totuşi aşa de fpuţin studiată, 
capătă prin micul studiu al d-lui 
Hotnog un valoros aport, - 

Iată numele studiate, ca fiind 
de origine cumană t

Călmăţuiu =  Nume de pârae 
şl apoi de sate. Călmăţuiu vine 
dela Kaltna sulu =  apă de ră­
măşiţă, gârlă staţionară.

Germătăluiu =  Nume de pâ­
râu bogat in bolovani rotunzi.

Tăsluia ’=  Nume dl pârău 
bogat io praf şi nisip*

Derehluiu =  Nume de pârău 
ce curge prin locuri lemnoane, 
păduroase.

Chiaburul —  Nume de pârău 
cu maluri spinoase.

Bahluiu == Numele pârăulul 
ce cttrge prin Iaşi. A r însemna 
pârău ce curge prin locuri eu 
vil: şi grădini.

Vasluiu =  Nume de pârău 
care freamătă, care face larmă.

Ce bun ar fi un astfel de stu­
diu pentru toponimia judeţului 
Neamţ, unde sunt nume aşa de 
vechi şl de interesante ca ori­
gine I •; a' '

Preocupări Literare, anul IV, 
nr. 7. Acest număr din frumoa­
sa revistă condusă de profeso­
rul V. V. Haneş, este omagial 
pentru profesorul P. V. Haneş, 
ieşit de ourâad la pensie. Se dă
o listă a scrierilor mal de sea­
mă ă sărbătoritului, cuprinzând 
15 titluri de studii fl cărţi, Si

publică şl două articole a săr­
bătoritului : Consulul englez To- 
mas Thorton despre Români In 
1807 şl revista „Românismu" 
din 1870.

După Încă alte donă studii 
urmează bogate şl obiective 
„Note şl dări- de seamă".

Revista istorică, voi. XXV, 
nr. 7—9. Valoroasa revistă a 
d-lul profesor N. Iorga a apărut 
pentru trimestrul ce expiră, a- 
ducând câteva articole privitoa­
re la marele războiu, precum şl 
alte Interesante studii i Versuri 
rimate despre Mihal Viteazul In 
1508, Un călător de-acum 100 
de ani t Jean Baptiste Morot; 
Contribuţii la biografia lui Jean 
Lolus Carra—autor al unei isto­
rii a ţărilor române, apărată In 
1777} Un isvor polon asupra 
luptei dela Ţuţora (1620).

Revista se Încheie cu bogate 
„dări de seamă” „cronici" şi 
„notiţe" semnate In majoritate 
de d-l profesor N. Iorga.

însemnări Ieşene, anul IV, voi. 
XI, Nr. 9, laşul a avut tntotdia-

una reviste bune, pe care insă 
le-a pierdut, rând pe rând. Iat& 
„Convorbirile Literare" care au 
plecat la Bacureştl, apoi „Vieaţa 
Românească” — deasemenea. A- 
cum laşul are iar o revistă bună, 
prin truda câtorva Intelectuali 
şl sab conducerea d-lor Sido- 
veanu, Codreanu şl Popa.

Numărul recent apărut este 
Închinat memoriei celui care a 
fost d-rul 1.1. Mlronescu (Eugen). 
E nn număr demn de reţin at şl 
de păstrat In bibliotecă.

Cercetări Literare II I . Seml- 
oarul de istoria literaturii vechi 
dela universitatea din Bucureşti* 
publică pe cel de al treilea vo­
lum de „Cer cetiri Literare". 
D-l profesor N. Cartoj an, titu­
larul numitei catedre, el insnşl 
un erudit cercetător este, In 
acelaşi timp, şl un admirabil În­
drumător al elevilor săi, care 
no sunt namai studenţi ce frec­
ventează cursuri, plătesc taxe 
şl dau examene, ci sunt verita­
bili cercetători şl istoriografi. 

Buletinul III ss Începe eu o

precuvântare, la care d-l N  
Cartojan expune planul lucrării. 
Tot d-sa scrie trei necroioaEge i 
Ovid Densuş mu, D. Roşea, Şte­
fan Giixeli.

la restul volumului, partea II 
ciprlade studii şl texte i Dan\ 
Simonescu şi Emil Muracade 
scriu despre tiparul românesc 
pentru Arabi In secolul XVIII, 
sab Constantin Brâncoveann; 
drra Adri na Camariano se ocu­
pă de poemele bizantine referi­
toare la disputele dintre patru­
pede, păşiri, fructe şl peşti; 
Emil Tradeanu aduce contribuţii 
ia stadial schimbărilor culturale 
dintre Româol şl Sârbi dia se­
colele XlV—XVIII i Ion Chiţimia 
studiază cronica iul Şteian cel 
Mare, descoperită de O. Gooka ; 
D. C. Amzăr serie 'despre Ko- 
gălniceanu la Berlin.

Volumul se Încheie eu o bo­
gată bibliografie a publicaţiilor 
privitoare la cultura noastră ve­
che, dintre anii 1935-37, lucrată 
sub îngrijirea d~lui profesor 
Ni Georgescu Tistu,



loiâiia io fila «veiiieitelir
Neutralitate deplină şi omenie

Cine sunt asasinii şi cum a fost 
comis atentatul

frecipiîarea ultimelor fapte 
t ia frontiera de Nord-Est 

•a găsit în acelaş de neîn- 
i ifOi zid al iubirii de Patrie 

(de Tron.
Ealmul nostru, certitudinea 
forţele noastre armate şi 

ie, au rămar nes chim*»
le.
Eveoimeîele întâmplate In 
tio aia, în ziaa de 17 Sept., 
determinat, însă, guvernul 

l&lon să ceară Statului nos- 
L ,  ospitalitate, pentru Pre- 
tx)latele Republicii şi pentru 
j niştri. Dreptul de a da azil 
He un drept sfânt, înscris 
I numai îo uzul iniernaţio" 

.. al, ci — d la începutul în* 
u ^puţurilor — în cartea o i »
A e*'i Primind pe cei cari cer a- 

1 nn însemnează că încâlci
l niile obiectivităţi de atitu- 

Ine. Ct doar ui răspunzi 11- 
brei sacre din această carte 

osaeaiai. Primind pe pă- 
‘A ia t  românesc pe conduci-

torli Statului polon, noi con­
tinuăm să ne^menţinem intr’o 
desăvârşită neatratttale.

Lapidarul comunicat al Pre- 
şedenţiei Consiliului de mini- 
ş .ri român subliniază catego­
ric „păstrarea mai departe a 
atitudinii de strictă neutrali­
tate faţă d? actualii belige­
ranţi".

Deasemenea, se accentuiază:
„Guvernul va continua să 

vegheze cu tot patriotismul 
la siguranţa şi apărarea frun­
tariilor ţării**.

Şi de data aceasta atitudi­
nea României continuă să se 
dovedească loială şi demnă 
faţă de toată lumea.

Neexcluzând nici chiar în 
aceste zile de fantastice în­
volburări dreptul la vieaţă a 
omeniei, — continuăm să ne 
menţinem pe aceeaş poziţie 
pe care numai interesele su­
perioare ale Patriei ni-o im­
pun: perfecta neutralitate.

D A S C A L U L
Chip de Dac pogprit de pe ! 

in basorelief ai ctitorului de 
r b r i  şl neam cu râmleneşti

I jbârşit, din straiul pe care cu 
itâta drag 11 poartă gr&esc 
'eacurlle. Drept, ca un brad 

pe calmi carpantine, pieţe i 
omit, haină albă, albă, ca şl 

lletui, ca şi chipul ini — Şer­
if lat, din care intr'o vreme 

iran nelipsite iluerul, frunza şl 
iotznl de peşte, sârguitor Intru 
adunarea şi propovăduirea co­
aforilor de frumuseţi cuprinse j 
In cântecul poporan. Aşa l-am j 

ăzut, ani de zile In urmă, pe j  
\i kUaoăiul acesta de loc din Tă-
I Râruşli Foltlcenilor. Atunci, pe 

:oridoarele şcolii normale din 
«  laşi cu nume domnesc, numfi- 
■mi arând in rândurile directorilor pe j 

’u d  Tltu Maior eseu— fruntaşul 
lotru minte luminată şl bun ! 
simţ iar In acelea ale şcolarilor |
— vremelnic — şl pe dragul 
condeier al Humuieştitor şl O- 

■J taaaai, pe Nieă a lui Ştefan a 
Petrii Ciubotarului, privirea u- 
aoi tânăr student s’a oprit o 
clipi — la admiraţie mută, asu 
pn unul moş in strai naţional.
, Şi’u ochii lui blânzi şi luminoşi 
>e cetit par'că veşnicul adevăr 
grăit de EcUaiast: „Deşertăciu­
nea deşertăciunilor, toate sunt 
dTeşertăciuni î“ ...

Pe omul acesta nimeni şi ni­
mic nu i’a putut urni din satul 
de nade prin ei sau ridicat a- 
iăţia oameni vrednici — pe care 
nu l-a Învăţat numai bu­
chile şl tabelonle de socoteli,[ 
ct şt acea atât de „rara avis” a 
vremurilor noastre i modestia, 
dragostea de obâxşie. — Prin 
gr al ol lai aşezat şl domol gră- 
eşte Moldova, din iiuerul lui, 
chlue, se veseleşte ori plânge 
«niietnl ţărănimii Întregi.

Intre ţărani şl cântec işi duce 
vieaţa — ţăran şi cântec a ră­
mas. Nici poiteil, nici făgă- 
dueli, nici dor de inimi orăşe- J 
WfH n'au putut dinţi sufletul 1 
aceste, de Dec — na l-au putut I 
Îndemna să-şi * părăsească satul j  
Sunt ani şi aat de când vieaţa j  
lui şl a s at a la i lai se a- 
mestecă până la confundare,... 
Zilele trecute l-am văzat din \ 
nou — intr'o regie din târgul a- 
cesta — in tovărăşia unei ieti(e , 
care-l sorbea din ochi — Că 
doar dascăl al acesta minunat 
este şl deschizător de dramuri 
In vieaţa. — Se apropia des­
cinderea şcolii normale de fete
— el Înţelegea aă Ha ea tot­
deauna, prezent, la datorie... 
Cândva, atunci când l-am văzut 
Întâia oară, onomcuaaftet mi-a 
apus povestea de necrezut a 
acestui dascăl. MaMA vreme l-am 
purtat aaenoaă la landuri de 
•aflat frumuseţea vieţii şl a

chipului — acum — o aştern pe 
hârtie, aşa cum mă pricep, iără 
ca să am nesăbuita Indrăanealâ 
de a-mi închipui că am realizat 
un potret al omului acesta, chip 
ce pare coborlt, în vieaţă dintr'o 
cadră a lui Aurel Băeşu. — In 
încheiere, ţin să spun celor 
cari-1 priveau oarecum nedu­
meriţi, că bătrânul acesta cu 
suflet veşnic tânăr, in costum 
naţional, cu plete de omăt şl cu 
şerpar lat, nu-i nimeni altul 
decâ t  învăţătorul pensionar 
Vasiiiu Tătăruşi... membra co­
respondent al Academiei Româ­
ne. — Iar pe omul acesta, modest 
cu toată măreţia lui, 11 rog să 
mă erte dacă am indrăsnit să-l 
zugrăvesc — mai bine, sau mal 
rău, după slabele mele puteri. 
II rog să mă erte şl să înţeleagă 
că prea frumoasă şi prea bo­
gată in amlnilrl, a fost clipa în 
care l-am revăzut pentru ca să 
na Încerc a o aşterne pe hârtie.

3 » n  V w p r e m S e

(Continuare din pag. .1)

de aceasta, el a încredinţat 
restul de 20 grenade şi cir­
ca 25 pistoale Steyr şi Be- 
retta pe care le avea dela 
Nicolae Dumitrescu, mort 
în împrejurările cunoscute 
la explozia din str. Căpitan 
Oarcă, studentului medici­
nist Popescu Cezar, origi­
nar tot din Ploeşti, care se 
ascundea fiind condamnat 
la doi ani, în lipsă.

Dumitru . Dumitrescu a 
trecut în Cehoslovacia pe 
la punctul Siget, condus de 
un legiona— Popovici din 
Banat, om al lui Horia Sima, 
care l-a predat unui con­
trabandist. Acesta a trecut 
clandestin pe Dumitrescu 
într’un sat din Cehoslovacia, 
încredinţându-1 unui oare­
care Gheorghe, ţăran din 
satul românesc Apşa.

După două zile Dumiire- 
scu a încercat să treacă 
frontiera în Germania, dar 
a fost arestat la graniţă, 
trimis apoi la Praga şi eli­
berat, Dela Praga a revenit 
la Apşa unde a stat până 
acum două săptămâni,. iar 
de acolo a coborît la Se- 
ghedin pentru a încerca să 
treacă frontiera în România.

REVENIREA lN 
ROMÂNIA

Cu ajutorul unui cârciu- 
mar contrabandist din satul 
Kubekhaza, a trecut în Ro­
mânia, venind la Bucureşti 
cu un tren rapid, în ziua 
de 17 Septemvrie. De aici 
a telefonat lui Popescu Ce­
zar la Ploeşti, chemându-1 
la o întâlnire, a doua zî, 
lângă biserica Sf. Constantin.

Punerea la cale a atentatului

m

rvn

DtlA CHIM  CeilMIL (EtflIL 
IL i â t H J I J I M .

Joi 21 Septembrie s'a întrunit 
sfatul căminului „V. Conta", de 
sub preşedinţia d-lal Alexandru 
Gheorghlu, pentra a rezolva 
anumite chestiuni urgente, prin­
tre care .*

S'a desemnat un număr de 
p rsoanc care vor Înlocui In 
sfat, de membrii concentraţi sau | 
mobllizab.il. 2 A fost cooptat In 
comitet cd-tul gărzii naţionale a 
F. R. N-ulut. 3) S'a discutat 
problema ajutorării familiilor 
nevoiaşe a celor concentraţi şi 
s'a hotărlt facerea unui recense- j 
mânt al acestor familii, de către
0 persoană blnecunoscătoare a 
situaţiei. 4) S'au desemnat un ! 
aumlr pe persoane, dintre mem­
brii căminelor din oraş, care 
vor Însoţi pe delegaţii Crucii 
roşii sau ai altor societăţi de 
binefacere, care vor primi dela 
prefectură liste de subscripţie 
pentru colectarea ajutoarelor. 
5) Familiile lipsite — de alte 
confesiuni decât cea ortodoxă, 
vor fi cercetate şt vor primi 
ajutoare prin comunitatea res­
pectivă.

D-l Alex. Gheorghlu a con­
dus discuţiile cu multă compe-

1 tinţă şl a pas mult soflet pen- 
[ tru organizarea mijloacelor de 
j asistenţă.

In ziua de 18, la întâi-1| 
nire, Dumitrescu a întrebat I 
pe Popescu Cezar ce a fă- [ 
cut în lipsa sa. Acesta a 
răspuns că păstrează tot 
armamentul încredinţat şi 
că s'a înţeles cu patru ca­
rnal azi şi anume : Popescu 
Traian, fratele său student 
Drept, anul IV, Moldovea- 
nu Ion, student Politehnică, I 
lonescu R. Ion, student 
Drept şi Vasiiiu Ion, dese­
nator, toţi din Ploeşti, pen­
tru a asasina pe Armând 
Călinescu. A  arătat că în 
prealabil, toţi au făcut pe 
rând recunoaşterea terenu­
lui şi au hotărît să atace 
maşina Primului ministru 
cu grenade şi pistoale la 
locul unde s'a şi întâmplat 
asasinatul, în momentul când 
va veni la prânz acasă.

Duaaîirescu Dumitra s’a  
asociat imediat la plan, 
propunând însă o modifi­
care, pentru siguranţa 
reuşitei s Cumpărarea a - 
nei maşini cu care să  
tamponeze maşina pri- 
mu ui ministru, obligând-o 
să oprească, dupa care 
să treacă ia acţiune, in 
consecinţă Popescu Cezar 
a plecat ia Ploeşti unde, 
cu 34.000 lei luaţi dela 
Dumitrescu, a  pus pe tra­
tele său Traian Popescu 
şi Moidoveanu lou, să 
cumpere o maşină dela 
şolerui Lazăr Ureche, ori­
ginar din Urlaţi.

După convorbire, Dumi­
trescu a plecat cu un tren 

j noaptea in munţi, dormind 
j  pe Valea Coştilei până în 
| ziua de 20 Septemvrie, când 
| a coborit la Buşteni, pe

seară. Conform înţelegerei, 
Popescu Traian şi Moido­
veanu Ion, s'au dus la Bu­
şteni cu maşina şi l-au luat. 
Au plecat spre Ploeşti şi în 
noaptea de 20-21, toţi trei au 
dormit în maşină pe câmp, 
în apropiere de Ploeşti. La 
ora 5 dimineaţa, au intrat 
în oraş şi trecând pe la 
casa lui Popescu Cezar, au 
aşteptat ca acesta, ajutat de 
Moidoveanu, să aducă la 
maşină grenadele şi pis­
toalele. Au luat şi pe Va- 
siliu Ion şi au plecat îm­
preună la Bucureşti, unde 
într’un punct fixat dinainte, 
au găsit pe lonescu K. Ion. 
Până la ora 13, eri, ei au 
ublat cu maşina pe la pe­
riferiile Capitalei, iar la 
acea oră s’au dus în str. 
Făgăraş care uneşte strada 
Virgiliu cu Ştirbey Vodă.

In capul străzii, spre Ştir­
bey Vodă, au aşteptat, în 
maşină, până la ora 13 şi 
35, când maşina Primului 
Ministru a trecut din oraş 
spre Cotroceni. Dumitru 
Dumitrescu care era la vo­
lan, a pornit imediat după 
ea, ajungând-o aproape de 
întretăerea cu b-dul Carol
11 în Cotroceni. Acolo a 
tamponat maşina din faţă 
puternic, către aripa dreap­
tă în spate. Tocmai în a- 
cel moment trecea o că­
ruţă. Şoferul Primului Mi­
nistru, fiind tamponat, n’a 
putut evita căruţa, a lo­
vit-o iar maşina a fost o- 
prită către partea stângă a 
străzii, oblic pe parcurs, cu 
capul în bordură.

Atentatul

CUI ţi şi răspândiţi

„Avântul“

In acelaş moment au co- I 
borît cei 6 asasini din ma­
şină şi totodată agentul An- 
drone Radu care stătea lângă 
şoferul Primului Ministru. 
Probabil că agentul cobo- 
rind şi-a dat seama că nu-i I 
un simplu accident şi a în­
cercat să scoată revolverul. 
Unul din asasini l-a şi în- j 
puşcat insă, pe loc. Şoferul 
maşinei a eşit pe partea din 
stânga (atentatorii veneau 
pe -partea dreaptă) şi a în­

cercat să fugă. Popescu 
Traian a tras câteva focuri, 
după el, fără a-1 nimeri. 
Toţi apoi, înarmaţi cu re­
volverele şi cu câte o gre­
nadă sau două în buzunare, 
au venit la geamurile ma­
şinei, trăgând focuri, pe 
geamuri, în Primul Mini­
stru. Intre timp, au deschis 
portiera şi au continuat să 
tragă în trupul care deşi 
inert, s'a rostogolit în sânge

I la picioarele lor, străpuns

| de 20 gloanţe care au pă- 
| truns în torace, ficat şi 

plămâni şi 3 gloanţe în cutia 
craniană.

LA RADIO
Asasinii mărturisesc că 

erau hotărîţi să se predea, 
după crimă. Trecând însă 
pe acolo o maşină particu­
lară, Popescu Traian a 
strigat celorlalţi să meargă 
la Radio, din str. General 
Berthelot. oprit sub ame­
ninţarea revolverelor şi silit 
să-i ducă la soc. de Radio 
din str. General Berthelot. 
Intrând pe poartă, au în­
tâmpinat rezistenţa portaru­
lui pe care l-au împuşcat 
în picior, au imobilizat sen­
tinela dezarmând-o şi tră­
gând focuri de armă, au 
intrat în sediul societăţii, 
pătrunzând până în sala 3e 
emisiune, după ce in tre­
cere au trântit la pământ 
tot personalul întâlnit. In 
sala de emisiune au oprit 
orchestra şi Popescu Traian 
a strigat la microfon urmă­
toarele cuvinte: „Primul
ministru Armând Călinescu 
a fost omorît. El a fost e- 
xecutat astăzi de o echipă 
de legionari". Dumitru Du­
mitrescu a strigat şi el la 
microfon că sunt fii de

(Continuare în pag. 4-a)

Ştiri strSfereşti
1) Se comunică şl pe această 

cale stolurilor de străjer! şi 
şcolilor neatrăjerite că s'au tri­
mis de Legiunea de străjer! 
comandanţilor de cohorte, Pro­
gramul străjeresc dat de Direc­
ţiunea ludrumărei din „oiraja 
Ţării“ pe lunile Sept.— Oct. — 
Noemb. a. c.

D-nii comandanţi de cohorte 
sunt rugaţi a le aduce la cunoş­
tinţa stolurilor din plasa lor, 
iar d-nii comandanţi de stoluri 
şi directori de şcoli vor cere 
aceste programe dela Cohorte 
şl anume i

Pentru plăşlle I. G. Duca şi 
Pialra-N. dela legiunea străjerl- 
lor /iatra-N., comandanţii de 
cohorte iiind concentraţi.

Pentru plasa Răsboeni dela 
Comand. Cohortei d-l Munteanu 
N. director şc. priu, Uscaţi — 
Răsboeni.

Pentru plasa Broşten! dela 
Comand. Cohortei d-l Popa Gh. 
director gimn. ind. Broşteni.

Pentru plasa Bistriţa dela d-l 
Ursu director şc. prim nr. 1 
băieţi Buhuş sau dela d-l Gră- 
dtnaru director şc, primare 
Durneşti—Costişa.

Pentru plasa Cetatea Neamţ 
dela d-l Tomulescu N. director 
şl comandant stol şc. prim. Nr. 2 
băieţi Tg. Neamţ.

2) Ziua rezervată programului 
străjeresc este Sâmbătă in loc 
Joia, când tot corpul didactic 
trebuie să iie prezent la program.

Nu se poate acorda concediu 
pentru această zi, decât cu în­
ştiinţarea şl aprobarea leglunei 
de străjeri pentru şcoalele de 
băieţi şl mixte sau aprobarea 
legiunel de străjere pentra şcoa­
lele de fete,

3) Rapoartele de activitate lu­
nară tipărite pentru stoluri se 
pot lua dela Legiunea străjerllor 
la liceul „Petru Rareş".

4) Atribuţiunile comandanţilor 
străjeri — de Centurie — de stol
— de Cohorte — de legiune 
sunt publicate in Buletinul Stra- 
jel Ţării nr. 5—6 din 1939,



Domnul General Gabriel Marlnescu ministru de interne şi D-l General llcuş ministru de război 
p r o c l a m a ţ i a  G U V E R N U L U I C Ă T R E  T A R A I

Textul Decretului Regal
In urma asasinării d-lui Armând Căllnescu, 

preşedintele Consiliului de ^miniştri, ministru 
de Interne sl ad-interlm la ministerul Apărd- 
rll Naţionale,

Pe baza articolului 46 din Costltuţlune.
AM DECRETAT Şl DECRETAM

D. General G. Argeşeanu, fost preşedinte 
ad-interlm al Consiliului de miniştri, este nu. 
mit preşedinte al Consiliului nostru de mi­
niştri.

D. General Gabriel Marlnescu, subsecretar 
de stat pe lângA departamentul Internelor, 
este numit ministrul nostru secretar de stat 
la acel departament.

D. General Ion llcuş, este numit ministrul 
nostru secretar de stat la departamentul A- 
păr&rll Naţionale.

Dat in Bucureşti, la 21 Septembrie 1939.
CAROL

PRIM UL CONSILIU DE MINIŞTRI
Consiliul de miniştri 

s’a întrunit Joi la ora 
22,30 sub preşedenţia 
d-lui prim ministru ge­
neral Gheorghe Ar- 
gesanu.
D. preşedinte al Consi­
liului a dat cetire ur­
mătoarei proclamaţii 
In numele Guvernului: 

„Ţara întreagă este as­
tăzi îndurerată de mişe- 
lescul asasinat al Preşe­
dintelui de Consiliu, Ar­
mând Căliuescu.

„Indignarea Împotriva 
acestui odios asasinat se 
manifestă puternic din 
toate unghiurile ţării. 

Preşedintele de Consiliu

Armând Călinescu a stat 
neclintit cu energie înţe­
leaptă şi neşovăită, la po­
stul său de comandă, ne­
cruţând nimic pentru bi­
nele, liniştea şi apărarea 
patriei. In acest suprem 
post a iost asasinat.

„Guvernul, în asenti­
mentul unanim al ţării, 
aduce omagiul său cel 
mai pios acelui ce, in vre­
muri excepţional de gre­
le, a sacrificat pentru ţa­
ră muncă, inteligenţă, e- 
nergie, patriotism şi în­
săşi viaţa*

„Neuitată va fi memo­
ria şi faptele acestui ma­
re român".

„In acelaş timp guv4R ‘ 
nul a luat toate m im m  
necesare pentru aplicarl 1 
sancţiunilor exemplara \

„Deasemeni, pentru mefl i 
ţinerea liniştei, atât m\ 
necesară, în aceste notBl 
mente, guvernul a dai 
dispoziţiuni necruţătoare

„România va urma mT 
departe, cu nesdruncinj 
ta voinţă politica sa 
pace, străduindu*se sj I 
întărească cu toţi vecii'! 
nii raporturi de încredeţ 
şi de bună înţelegere 
păstrând o strictă neutri 
litate în conflictul actuali

|  •  • •  uttic sunt a sa s in ii
şi cum a fost
(Continuare din pag. 3-a) 

români din Prahova şi au 
îndeplinit o necesitate du­
reroasă. Aceste cuvinte nu 
au fost însă difuzate, de­
oarece cineva din perso­
nalul societăţii a întrerupt 
emisiunea. Intre timp, au 
intervenit soldaţii din gardă 
şi asasinii au aruncat armele 
predândii-se. Ei au fost 
aduşi la prefectura poliţiei 
unde au fost anchetaţi. Până 
în prezent nu s'a stabilit 
dacă ei au mai avut legă­
turi şi cu alte echipe tero­
riste similare.

COMPLICII
Cu prilejul cercetărilor 

s'a mai stabilit că în ulti­
mul moment, de planul a- 
tentatorilor mai ştiau Ovi- 
diu Isaia, fotograf care l-t 
găzduit pe Ionescu R. Ion

comis atentatul
la el în b-dul Brătianu Nr. 
24, precum şi pe Stănciu- 
lescu Marin, lăcătuş. Stăn- 
ciulescu a fost trimis joi 
dimineaţă de atentatori să 
recunoască pentru ultima 
dată terenul, iar după a- 
tentat să se retragă. Poli­
ţia făcând o descindere la 
locuinţa lor din b-dul Bră­
tianu Nr. 24, Ovidiu Isaia, 
Stănciulescu Marin şi Pa- 
raschivescu Gheorghe stu­
dent la Politehnică, care se 
găseau în cameră, s'au ba­
ricadat trăgând circa 20 
focuri de revolver în po­
liţişti. Terminând gloanţele 
ei au tras asupra lor pen­
tru a se sinucide. Paras- 
chivescu a murit, Isaia a 
fost transportat la Salvare 
în stare .foarte gravă, iar 
Stănciulescu Marin a fugit. 
In urmă a fost prins şi el*

R O M Â N I A
TribunalDl Judeţului neamţ Secţia l-a 

Extras din 
Atiptul ti publicatiunea de vânzare
Nr. 3158 din 28 August 1939

In ziua de 3 Octombrie 1939 
orele 13 p. m. In pretoriul Tri­
bunalului Neamţ, Secţia I-a In 
localul său, situat tn oraşul 
Platra-Neamţ Jud. Neamţ din 
St. Lascar Catarglu, se va vinde 
prin licitaţie publici, averea 
imobiliară a debitorului Grlgore 
Marin domiciliat tn oraşul Pla- 
tra-Neamţ Judeţul Neamţ, Str. 
Carol No. 220 de profesie ca­
reta?, pentru desp&gublrea D-lul 
Herman Velsman de profesiune 
comerciant, domiciliat tn oraşul 
Platra-Neamţ, Bulevardul Emil 
Costlnescu.

Averea se

iun apia ii
Consfătuirea dela prefectură

ţKagjMHb din testatnantui
fLostu& u i phjum h u A is th u

Redăm câteva părţi din 
testamentul fostului prim 
ministru, scris in vara anului 
trecut: „Rog pe iubitul meu 
fiu să fie cuminte şi să se 
gândească la numele pe care 
i-1 las şi pe care şi eu l-am 
cinstit precum l-am moştenit 
dela tatăl meu. II sfătuesc 
să îmbrăţişeze cariera mili­
tară sau magistratura. Să 
slujească Ţara şi Tronul cu

credinţă şi devotament aşa 
cum am făcut şi eu. Doresc 
să fiu înmormântat la Curtea 
de Argeş, alături de părinţii 
mei. Voi fi purtat pe un car 
îmbrăcat în verdeaţă şi tras 
de 6 boi, după care să me 
argă delegaţii satelor din 
judeţul Argeş, pentru care 
am luptat în viaţă cu drag 

21 Iulie 1938 Bucureşti

CÂND VA AVEA LOC 
ÎNMORMÂNTAREA

In ceeace priveşte înmor­
mântarea, guvernul a hotărît 
ca azi la ora 11 după ce se va 
oficia slujba în capela spi­
talului militar, corpul defun­
ctului Armând Călinescu, I 
fostul prim ministru, va fi 
depus în rotonda Ateneului 
şi va fi expus până Dumi­
nică dimineaţa. In cursul di­
mineţii de Duminică se va 
oficia un serviciu funebru, 
in prezenţa autorităţilor, du* 
pă care va fi transportat cu 
un tren special la Curtea de [

Argeş, unde după amiază 
va avea loc înhumarea.

Tipografia Românească 
„GH. ASACHIW Soc. Coop.

a
execută orice 
lucrări tipogra­

fice : registre, 
cărţi, ziare etc.

Atelierele 

Piaţa T ă c h e l  Corbu

compune:
1) Un teren In suprafaţă de 

circa 700 m. p. situat tn oraşul 
Platra-Neamţ, Judeţul Neamţ, 
Str. Carol 220 pe care se afli 
construite a) o casă de locuit, 
având la faţă 2 camere şl o' 
marchiză, In continuare alte 
două camere şl bucătării, con­
struite din lemn, acoperită cu 
tablă, cu pivniţă de-desupt şl 
camarft; la etaj 2 camere din 
care una mal mare,

Camerile sunt pardosite cu 
scânduri şl are uşile şl ferestrele 
complecte b) în fund se află 
construite Un atelier, compus 
din 2 părţi, unul pentru fter&rle, 
altul pentrn lemn&rle, acoperite 
cu tablă şl construit din lemn. 
c) In faţ& se mal află şl un şo­
pron acoperit cu tablă.

întreg imobilul se megieşte la 
faţă cu Str. Carol, la fund cu 
Fani Alter, deo'partecu Niculae 
Bărbleru, şl de cealalt& parte cu 
Bercu Fâinaru.

La faţa imobilului este tnpre 
jmuit cu gard de sârmă.

Licitaţia pentru vânzarea Imo 
bllulul din Platra-Neamţ Str. 
Carol No* 220, va tncepe de la 
suma de lei 150.000, redusă cu 
25% adică dela suma de lei 
112.500 conform jurnalului No. 
5598/939 al acestui Tribunal.

Sunt somaţi toţi acel care ar 
pretinde vre-un drept asupra 
acestei averi, scoasă in vânzare, 
ca Înaintea Tribunalului să arate 
pretenţluoile lor, sub pedeapsă 
de a nu li se mal, ţine in seamă.

Prim- Preşedinte,
(ss) GHICULESCU

Şei Portărel, 
(ss) J. Glugi ea

Ootarai Ho. 7799/19M.

Conform dispoziţiunilor 
luate de ministerul Agricul­
turii şi Domeniilor, precum 
şi a unei adrese din partea 
rezidenţei regale a ţinutului 
Prut şi în conformitate cu 
dispoziţiunile art. 9, din de­
cretul lege, pentru mobili­
zarea agricolă, şef ii institu­
ţiilor din judeţ s'au adunat 
în cabinetul d-lui prefect 
locot, col. Hociung Eugen, 
unde s'a constituit comisi- 
unea judeţiană pentru mo­
bilizarea agricolă după cum 
urmează! lct. col. Hociung 
Eugen, prefectul judeţului; 
general Gh. Dragu, preşe­
dintele Camerii de agricul­
tură a jud. Neamţ; lct. col. 
D. Costinescu, comandantul 
Cercului de recrutare; ing, 
agr, insp. I. Ţapu, secreta­
rul camerii de agricultură; 
maior Virgil Dărmănescu, 
comandantul legiunii de 
jandarmi-Neamţ şi d-l Uie 
Săvescu, preşedintele fede­
ralei ,.Alex. cel Bun"*

Comitetul a desemnat ca 
secretari de şedinţă pe d-nii 
ing. agronom şef N, Aricov 
şi pe Constantin Munteanu, 
controlor.

D. ing. insp, I. ŢAPU 
a citit textul decretului lege 
cu privire la mobilizarea 
agricolă, dând şi cuvenitele 
explicaţii, după care comi- 
siunea a luat următoarele 
hotărâri: pentru a se con­

stitui comitetele comunali 
agricole, care au îndatora 
rea să întocmească planul 
rile locale de cultură ■  
timp de răsboi, se va d l 
ordine şefilor de ocoale ak 
gricole şi pretorilor ca, dimi 
preună cu primarii cornul 
nelor, să facă propuneri 
pentru desemnarea agricul-f 
torului fruntaş al comunei 
căruia i se va Încredinţa 
atribuţiunile de agent agri4 
col, în comitetul comunali' 
Intre timp se vor cere for«l 
mularele-tip prevăzute la! 
art. 20 din decretul de mau 
sus, după care se vor cUu 
directive şi instrucţiuni co-' 
mitetelor locale agricole şi 
şefilor de ocoale pentru în* 
tocmirea lucrărilor ceruteţ 
se va grăbi formarea co­
mitetelor agricole comunale, 
care să accelereze insemân* 
ţările grâului de toamnă şi 
arăturile tomnatice peatn 
însemânţările de primăvară 

Datorită acestor măsur 
şi a celora ce vor urma st 
tinde, şi se speră, ca Inse 
mânţările de grâu să atingi 
neapatat întinderea meat 
a anilor din urmă, adie 
cca. 12.000 ha. Pentru a 
ceasta se va întrebuinţa 1 
maximum tot inventarul i 
gricol aflat în comtlni 
braţele de muncă dispt 
nibile.

CITIŢI Şl RĂSPÂNDIŢI

A v â n t u l

Dacă aveţi nevoe de vreo analiză jnedicali
Laboratorul VOREL — secţia de 

' v'f 4. ' analize biochimice şl de cercetări 
ftiinţi ice — anunţă că deşi d-l Dr. 
llie Micu este concentrat, totuşi 

^ » execută şi mai departe, cât se poate 
uL j  de prompt, orice analize medicale, 
jfcge Adresaţi-vă aşa dar cu Încredere 

Laboratorului Vorel pentru analiza 
de care aveţi nevoe (analiza sân-

ăelui: reacţia Bordet-Wasserman. 
ozarea ureel, numărătoarea glo­

bulelor roşii; analiza urinei; ana* 
liza sputel ş. a.).

C a k c r a l c r u l  V o r e l  S î o l r a - » N  

Secţia de analize medicale

Institut modern de Arte Grafice „GH. ASACHI" Soc. Coop. Piatra-Neamţ, Piaţa Tăchel Corbu


